C"rX-""1
IPRCM

?tro,rarartÇ

Pàrs€,o Salvado( 123n27 C€nlro
CtP !5185-000 - tlha Sohêna,5P
Fone lJAl 3742-4375 / 3742-4)71

Site
ewwipremisa sp gov br
É-ru
prêviden(iâ@;prcmisa.sp.gdbíIPRC

lnstitúto de Prevdência N{unicipãl - Entidadê autárquica (riada pela Lei Municipal no 007, de 23/12/93 CNPJ 59-761.494/0Aü 70

ATA DA 6"REUNÉo onotnÁRn Do coNSELHo DELIBERATIvo Do tpREM -
tNsnruro oe pRevloÊr,rctA MUNtctpAL DE ILHA SoLTEIRA

ounontÊruo 2o23t2026.

Aos dez dias do mês de junho de 2025, às nove horas ê quarenta e cinco minutos,

estiveram em reunião ordinária na sede do IPREM, situada no Passeio Salvador,

1261127, os membros do Conselho Deliberativo nomeados pela Portaria 32312023

publicada no Semanário Oficial do Município de llha Solteira/SP (SOEM) n og88 de 28

julho de 2023. Estavam presentes os membros titulares: Rutler Fonseca da Costa -
Presidente, Amândio José Cabral DAlmeida Júnior, Cláudia Lie Tanaka Yamashita do

Nascimento, Denize Pacheco Ferreira de França e Regina Lacerda Ferreira. Esta

reuniáo não se realizou conforme cronograma elaborado no início do ano, sendo

transferida para a data de hoje devido a imprevistos na agenda de um dos membros

deste conselho, com consenso de todos. Dando continuidade, a pauta consistiu

principalmente na elaboração do cronograma de reuniÕes ordinárias deste conselho

para o segundo semestre do ano. O tesoureiro do IPREM-ISA, senhor Joáo Manuel de

Queiroz, fez alguns comunicados relacionados aos valores de pensáo por morte que

estão sendo resgatados, descobertos após a realização do recadastramento (Prova de

Vida). O senhor João Manuel também comunicou que o Tribunal de Contas enviou

alguns questionamentos referentes a existência de uma normativa para os consignados

de aposentados e pensionistas do instituto, e que ele já estaria encaminhando resposta

ao solicitante. O senhor Eduardo Vasconcelos da Silva - Diretor Superintendente

informou que o instituto realizará o 10 Seminário da Longevidade no dia dezessete de

junho deste ano na sede do IPREM-ISA. Referente a participação dos conselheiros no

Encontro da APEPREM em Águas de Lindóia em agosto, o Diretor Superintendente

comentou sobre limitar o número de participantes; por sugestáo do departamento

financeiro. Finalizados todos os assuntos encerrou-se a presente reunião às onze

horas e vinte minutos. Franqueada a palavra e nada mais havendo a tratar eu, Cláudia

Lie Tanaka Yamashita do Nascimento, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente

L

çt
d' g 4w

"rdff"%,
IPRCM

?ta*çrr+

Póss€o sâlvàdoí 123/127 - Cenko
CEP l5la5-4{Jo. Ilhâ Solietã SP
tane l1S) 3hZ-4375 / 4142 4)73

Site
wra.iprêmirâ.sp.goeb'

píêvid€ndà@ipíemisâ.!p.gov bí

lnstituto de Previdência líunicipal - Entidâde autárquicâ criadê peÍa LeiMunicipal no 007, de 23/12/93-CNPJ 59.761.494/0001-70

ata que depois de lida e aprovada, será assinada abaixo por todos os membros que

compareceram.

-il,il, H-,* rt* o,l-
Rutler Fonseca da Costa

Presidente - Conselho Deliberativo

ândio J Cabral eida
Membro

e:Z^ ^.4ctá ia Lie Tana do Nascimento
mbro

M ro

Regina a Ferreira
Membro

França

2

t,

§"ff\
IPRCM

?t
,o,ra6rrç

Pa.leio Sãlvador l2l^27 - Cêntío
CEP 15185-000 - llhà Soltêira 5P
rore: (al 1742-4a75 / 3742-4373

Site
ww ip.€mi5á sp-g@.br

p@aden.ia@ipÍemüa sp.gov.br

lnstitutô de Previdên(ia Municipal - Entidade autárquicâ criada pelê Lei Muni(ipâl nô 007, dê 23l12191 - CNpJ 59 761.49410001-70

CONSELHO DELIBERATIVO

CRONOGRAMA DE REUNIOES P SEMESTRE . 2025

T.Reunião ordinária

Local: Sala de rêuniôes do IPREM

Dala: 0110712025 - Terça-feira

Hora: 09h30

S.Reunião ordinária

Local: Sala de reuniões do IPREM

Dala: 12l0gl2025 - Terça-feira

Hora: 09h30

9.Reunião ordinária

Local: Sala de reuniões do IPREM

Data: 0209/2025 - Terça-feira

Hora: 09h30

10.Reunião ordinária

Local: Sala de reuniôes do IPREM

Dala: 0111012025 - Quarta-feira

Hora: 09h30

1í.Reunião ordinária

Local: Sala de reuniões do IPREM

Oalat 0411112026 - Terça-feira

Hore: 09h30

í2.Reunião ordinária

Local: Sala de reunióes do IPREM

Data]. 02112!2025 - Terça-feira

Hora:09h30

OBS: No cronograma sujeito a alteraçôes, conforme necessidade e
conveniência do Conselho Deliberativo"

-"w

4

E corah voz6 de sião
AD.

MINlsTÉNIO
IPINANCA

Atividâdê t eborâl LUCIANA
FRÂNCO

SINDILHA

E

Foe
âglr.ts#;"?jg3lsHlffJff ,.ilâ
€m doêrçâs cronrcas

I il

il

ru
Aturição de P

Ensaio
Fotográfico

E::r:.m."","1'FoTIffi" @ooo.rtorr,ov"l I

E'RA. CAiOUNA
aoRGES Ur{S

CARUTI

CÃMARA
MUIiIICIPAL DE
ILHA SOLTEIRA @

FUNEN} SOCIAL
I)E

S{)UDANlÉOADE

lon. oreco oe a
lsouzAPAES ! il

II

Eduçação Financei.a RÀFAEL
TAKAHÂSHI

REINÂLDO
FIURYMúsicâ

vaRAL soúoÁRto
Fun 16 Sdiàl .L Solid i.dârlê

,ANAIÍ{A BT.rCl{O
DE OLIVEIPÂ
GONçALVES

.lr,

r se utnÁnto oe

Ierça-feira, 17 de Junho às th

REATIZAçÁO:

íio

REALIZAÇÃO: APOIO:

asristÕn.ii fu.Ídic.
Í4.naiarncarto "lon. oreco oe

lsouza
paEs

.§'

OI café da Menhã

o3

o5

ETEC

o8

IO lproer.-. a. pr.p"r.çâo

lpâ,i
.pos€màdo'iâ

,,1. e

II

I3
arÉàd.ção - câúF.ôh. do

oo. rffi cÁAu.ç3 chçõ..!

4,»

?n*

ool'I

.fuffpse,m
IvIl ,'r\\r',, \.,1\.'r1,". l:ll tl- r .r,rr,,í | | r5lx{-l Ír - lth,r \,,ttci.r \t!t.o,(; ( l,rt !?-ll-.11-_5 r-lt-.r.r-\

\irL
§n § ]|rrr']li.l .'!: ,,, ' ljJ

Enlrdade aulárqui ca cnada pela Lei Municipat no 007, de 2311293 - CNPJ 59.76Í 4

RESoLUÇÃo N" 01t2a21

"Dispõe sobre o Códiga de Etica dos Seruidores e
Conselheiros do lnstituto de previdência

Municipal de llha Soneira"

o Diretor superintendente do lnstiiuto dê previdência r\runicipar de üha sor.teira -
lPREMlsA, no uso de suas atribuições legais, após deliberaÇão do conselho DelibeÍêtivo.
institui o cÓDlco DE ETICA dos servidores Municipais do tpREMISA. bem como de seus
conselheiros, conforme segue:

Artigo ío- Fica instituído o CODIGO DE ETICA dos SeMdoÍes MuniciDais do
IPREMISA, bem como de seus conselheiros.

CAPiTULo I- MISSÂo

Artigo 20- E missâo do lnstituto de Previdência Municipâl de llha SolteiÍa

asseguraÍ ao SeNidor Municipal os bêneíicaos do Regime Própíio de Prêvidêncra Sociâ|.

focando a eÍiciência, qualidade, tÍanspârênoa, responsabilidade e o equilíbno âtu3,ial e

Íinanceiro,

CAPITULO II - VISAO

AÉigo 3o- SeÍ referênciâ na gestáo de serviços píevidenciádos em nivel naôofiêi

poÍ meio da qualiÍicação permanente de seus servidoÍes. buscando a eflcrênsa do§

seÍviços por meio de uma atuaÉo responsável, transpaÍente e suslentável

cApiTULo ilt - Dos vALoRES E pRtNciptos
í

AÉigo 4"- Os servidores e conselheiros devêÍão observar os segulntes

princípios:
Ê,

,rlt,

lnleresse Público:

Legalidade;

lmpessoalidade;

Moralidade e Probidade,

Publicidade dos alos;

ii
J'

E

.i
h
\

u
l\,

v

\

t-

-

lll-

/

.ss\Y- @
\

.{

ÍPREM I.HMMI
Entúade autárquica Çriada pela Lei Munrcipal n" OO7. de 23112i93 - CNPJ 59.761 494i0001-70

Vl- Eficiência e Competência;

Vll- Responsabrlidade Social:

Vlll- Credibilidade e Transparência;

lX- Ética;

X- GovernanÇa e Conformidade,

Xl- Respeito e SatisíaÉo do beneficiáno.

Xll- Respeito Hierárquico.

CAPÍTULO IV - DOS DEVERES FUNDAMENTAIS

AÉigo 5o- São deveres fundamentais dos servidoÍes e conselheiros do

IPREMISA:

l- Desempenhar, de forma êÍicaz e têmpestiva. as atíbuiçoês peÍllnentes ao

cargo ou função de que sejâ titular ou suplente:

ll- ExeÍcer as funçóes perlinentes ao RPPS sempÍe que possivel em equip€

com visão integrada dos serviços de responsabilidede do IPREMISA obJetivando

sempre o melhor atendimenlo. cortesia e trensparência.

llF As atividadês pertinentes aos servidores e conselheiros' bem como a

resoluçáo dos problemas e demandas apresentadas pelos segurados ou demas

cidadáos deveráo ser realizadas com e{ioência e pÍobidade:

lV- TÍataÍ de Íorma cuidadosa os interesses do IPREMISA e dos seus

segurados. observando os princiPios étrcos e o interesse público

V- Respeitar de forma ampla as divêrgéncias sem qualquer espeoe de

preconceito ou distinÉo de qualquer natureza:

Vl- Exercer suas Íunçôes com legalidade e respeito hierárquico

Vll- Agir com coídialidade e respeito com demêis s€Mdores e iÍ'teínbícs d63

conselhos:

vlll- comunicar imediatamentê aos seus superiorês todo e qualqueÍ a1o o! ido

contráío ao interesse público, solicitando as providências cabiveis

lX- Manter seu ambtente de Úabalho limpo e organizado'

X- Se vestiÍ adequadaÍnente;
xt- ParticlPaÍ oas átlvrc,É,c!ês cnr quc íor c'''rvrEâÔo Pard

desempenho de suas funçóes;

Xll.Manter.SeatualizadocomaSnormaselegislaçÕesquedefinemaS
atividades e beneficios previdenciários:

Xlll- Se atentar às normâs inlernas e de

I

i

q

,fl
àPcÍíe§-.rdÍ o

jli

..§'
)§

.Í./

a

de informaçáo:seguranca

hD
n 9f"

rPÍtfi,tt kil
Enlidade autárquica criada pela Lei Munlcipal n. 007. de 23/12€3 - CNPJ 59.261 4galooo1-?0

XIV- Facilitar e acompanhar as atividades de íscalizaÉo dos órgâos internos e
externos:

XV- Não se ausentar de forma injustificada de seu local de tÍabalho;
XVI- Auxiliar na divulgaÉo do conteúdo deste documento estimulando e

ajudando no sêu integral cumprimento.

PaúgtaÍo Único: O diÍigente da autarquia previdenctána e os conseiheircs no

momento da posse no cãrgo ou funçáo, deveráo apresentar declaraÇão de bens e valoÍes
que compÕem o seu patrimônio. que deverá ser atualizada anualmente.

CAPiTULO V - DAS VEOAÇOES

Artigo 6o E vedado aos servidores e colaboÍadores do IPREMISA

l- Utilizar de seu cargo ou íunÉo para obter benefÍcio de qualquer nalureza
para si ou pere outremi

ll- Auxiliar ou prejudicar delibeíãdamente a reputaÉo de outros seMdoÍes,

conselheiros ou beneÍiciários:

lll- Aceitar e ser conivente com erros ou desvios a este Códtgo de Etrca

lV- Utilizar de subterfúgios para diÍicultar o exercicio ÍegulaÍ de diÍeito de

qualquer pessoa, causando pÍejuÍzo ou dano;

V- Deixar de utilizar avanÇos tecnológicos e cienlificos cjisponíveis para

ÍealizaÉo de seu tfabalho ou função:

Vl- Permitir e se utilizar de pêrseguiçÕes, simpatias. êntipatias. capnchos.

paixÕes, interesses escusos ê de teíceiros. no tÍato do bêm público.

Vll- Requerer, sugerir ou receber qualqueÍ tipo de ajuda financeira. gra'trÍicâÇáo.

prêmio, comissão. doaÉo ou vantagem de quâlquer espêJe Êar€l sr ou pâra

outros, com objetivo de cumprir crom suas atribuiÉes ou inteÍfeÍir nâ de o1,,''Ío

servidor / conselheirol

Vlll- Modificar, alterâr ou deturpar documento pÚblico de qualquer natureza

lX- Utilizar e desviar setuidor público parâ atendrmeíl1o de assuntês paílc'ulâtes

diverso de sua atíbuiÉo,

l-1ir , ü0 3:lãS

jit

t:

\

"'.ü

w

I
X- Tcí a pol5sÉ cle do(:umenlo rrlic|.ll seÍ,| .lul()rlzaçâc' iorâ dô

trabalho;

Xl- Utilizar de seu cargo ou função para repassar iníormaçóes

obtidas no âmbito interno em beneíicio própÍio o terceiros

i\y
3

)'kL

t

fu§,trffiffi,&,§
I

I',,r\(n, Srlrrdor. l:.lrl:1 - ( LntÍo( l:l'IS.r8s{xtll - IlhÂ §oh.tÍr. tP
l'otr(: I l8l ,t7{l--r.rrt .l?.r:-.r.1r-i

Xll- Apresentar-se no ambiente de trabalho embÍiagado ou sob efeilo de

substancias entorpecentes;

Xlll- Utilizâr ou subtrair, para si ou para outrem, íecursos pertencentes ao

paÍimônio público municipal;

XIV- Cometer assédio moral.

CAPiTULo VI - DO COMITÊ DE ÉTICA

Artigo 70- O Comitê de Etica será constituido por 03 (três) membros. §endo 01

(um) servidoÍ eÍetivo e 01 (um) servidor comissionado ambos nomeados pelo Diretor

Supêrintendente da Autarquia e 01 (um) designado pelos membÍos do Conselho

Delibêrativo, lodos com seus respectivos suplentes, cujê finalidade seíá de orientar e

aconselhar os servidores e conselheiros sobre a élica profissional. no tralamenlo das

pessoas e uso do patrimônio público.

§1" Os integrentes do Comitê de Ética náo Íec€bêráo nenhuma vantagem

pecuniária e suas atividades seráo consideradas de relevanle prestaÉo de serviço público.

§20 o Presidente do comitê de Eticá será eleito pelos membros titulares indicados.

Em caso de empate, será realizado sorteio

§3o O mandato dos membÍos indicados ao Comitê de Etica será de dors anos'

sendo admitida uma reconduÉo pelo mesmo periodo

§4o As reuniÕes seráo realizadas sempre que necessáno a pedido do DiretoÍ

superintendente do IPREMISA ou pela maioria do comitê de Etlca com eté 48 iquarente

e oito) horas de antecedência.

§5o As reunióes oídinárias e eíraordinárias seIáÔ secretaÍiadas por servidor

indicado pela Auterquia que será responúvel pelo arquivo das etas e doclmentos

Artigo 8"- Compete âo Comitê de Élica

l- Atuar e decidiÍ nos processos de caráter ético;

ll- Requerer à aplicaÉo de penalidades â autondede maior da aulárquÉ

lll- PromoveÍ a manulençáo de alto padnão ético drs§ipiinar no embienç do

ix-l

I
IÍTRtrM ISA.

lV- DivulgaÍ este Código de Ética;

V- OrientaÍ e aconselharos servidores e conselh

ftt"
as condutas éticás.

fl
\e

F. it\t

J,II§
;\\
'§\i
t.!

\ ffi# -l-->
'/1

L
L

sobre

ffi,ffiffi§&ffi.e,'§
I

Entidade aulárquica çriada pela Ler Munrçipalnô 0O7. de 23/12193 - CNPJ 59.761.494i00Or -70

Parágrafo Unico: O membÍo do Comitê de Ética que aluâr em píocesso disciplinar

contra cônjuge, companheiro e parente até segundo grau, seja consanguineo ou por

afinidade, deverá ser substituído por seu respectivo suplente.

Artigo go- O descumprimento aos princípios e normas deÍnidas neste Código.

constituirá inÍraÉo éticâ suscetível a pena dê advertência escrita e reservada.

PaÍágrafo Único: Em caso de reincidência, será aplicada a pena de c€nsura

pública

Artigo í0o- Para fixeÉo da pena de censura pívada. seráo consideÍêdos o ato

praticâdo pelo denunciado e seus antecedentes, circunstâncias atenuantes ou agravanles

e as consequências do feto/alo praticado ou conduta adotada.

§1o A censura privada poderá conter determinaçáo de fazer náÔ lazer âlterar.

modiflcâr ou retratar-se, poÍ meio de instrumenlos considerados eficazes paÍa êtingimento

dos objetivos pretendidos;

§ 2'A censura será comunicada ao Dirctor Supêrintendente que determinaÍá

anotação em seus registíos funcionais, com implicâçóes lêgais ou de regulâmênto;

§3o Os procedimentos de apurâÉo de desvio ético contido neste Código. deveÉ

obedeceí ao devido processo legâ|. â âmplâ defesa e ao contrâditóno:

§4o Poderá o Comitê de Éticâ em virtude dâ reincidência ou graúdãde da iníreÉo'

recomendar abertura de Processo Administrativo Disciplinaí com vistes as píovicienüas

disciplinares cabíveis.

Artigoíí.-AsdenúnciasparaeÍeltÔdedescumpímentototalouparoâldeste
código, deveráo ser encaminhadas ao comitê de Etrca contendo obigâtÔnaÍnente os

seguintes dados:

\

{.

l-

lt-

ilt-

Nome do seÍvidor/conselheiÍo denunciado:

Nome do denunciante:

Prova ou indício de autona da lransgressáo é1ica
\ ,I

luí+*
Artigo 12.- Todo pÍocedimento deverá tÍamitar sob sigilo absolulo até a conclusão

Íinal'SomentetendoacessoàsinformaÇóesaspârtes'seusdefensoresdevidamente
constituídos e as autoridades públicas competentes

l
^-$

§'ô tu "w
Ày

5 ffi
J

D&

\
N

-\),-..*:)

,à
TPtrEM IPREM

I nslitu tír de Previelência llunici pdl
Entidade autárquica cnada pela Lei Municipatn" 007. de 23/12193, CNPJ 59 761 494rto0:.?0

cAP|TULO V[ - DAS DtSpOSlÇÂO FINATS

Anigo 130- Os casos omissos seráo encaminhados à superintendência da
autarquia para deliberação.

Artigo'l4o- Este Código de Etica enÍará em vigoÍ na data de sua pubfucâÉo

Luiz F b Fernandes

Diretor Supe do IPREMISA

!,,t:i.-L'

ir\

i, i
ç)

{r,

*.\

§' l

i

{T

i

í
\ly

N\!'\\\y
}\EI

@\y

isco

,t Ç

llha Solteira, 03 de setembro ,Ée 2021

M
J

O lnstituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial Ltda. certifica que

JOãO MANUEL DE QUEIROZ
foi aprovado na Certificação Profissional da Secretaria da Previdência - SPREV tendo
seguido integralmente todos os requisitos presentes no Edital da Certificação.

Tipo de Certificação:

Certificação do responsável pelâ g€stão dos recursos e membros do comitê de investimentos do RPPS

Nível: Básico (CP RPPS CGINV I)

Modalidade de CertiÍicação: Aprovação prévia em exame por pÍova e títulos

Data de Aprovação: 0910612025 Nümero da Cefiificação: 295555420202906

Data de Validade: 0910612029

Data de Realização da Prova: 0210612025

A veracidade das informações contidas neste Certificâdo deve ser chêcada através do site: https://certificated,certificâonline.institutototum.com.br/#/home -l-

TOT
rtrsÍt

q[\\,ry
W *{

DE APROV

L<\ S--

uot*'-rd*%,
IPRCM

ltt o,raú§
IPRC
,nstituto de PÍevidência lúunicipal - [ntidade autárqui(a criada pela Lei Municipal no 007, de 23/12/9] - CNqJ 59.761é94/0@1-70

CONSELHO DELIBERATIVO - tOlO6lzO2S - 6e Reuníão ordinária

Rutler -

Amândio -

Denize -

Claudia -

Regina -

Parseio sâlvâdor, 123/127' Cenlío
CEP 15345-000 ' llha §oltená. 5P
loie: 118)

-17
42- 4375 / 1742"437)

5ite
ww.ipremisa sp-gov.bÍ
E-mâil
previdencia@ipÍemita 5p9ov bÍ

4 ,.a
-ruru%t -4rrro* d,- 6L

d